
08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 158

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 26, DE 31 DE MARÇO DE 2015.

O  PRÓ-REITOR  DE  EXTENSÃO,  CULTURA  E  ASSUNTOS 
ESTUDANTIS  DA  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

1. Divulgar as atividades da Ação Bolsa Permanência desenvolvidas no Câmpus do 
Pantanal, no ano de 2015, conforme abaixo:

Nome Tutor Curso Atividade Área Início Fim

Adiana da Silva 
Gonçalves

Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras 
Port./Inglês

Desenvolvimento de 
múltiplas atividades 

em busca do 
aperfeiçoamento de 

Língua Inglesa

Extensão Fev/15 Nov/15

Adrielle Larissa 
da Silva Ramos

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre a 
implantação de 

empresa júnior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Agnaldo da 
Silva Moura

Bárbara 
Regina G. S. 

Barros
Matemática

Introdução à Ciência 
da Computação

Ensino Fev/15 Nov/15

Alessandra 
Laurindo 
Guedes

Murilo de 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Biorobótica Pesquisa Fev/15 Nov/15

Alessandro 
Fernandes da 
Silva Zório

Fabiano 
Antonio dos 

Santos

Educação 
Física

Grupo de Estudo e 
pesquisa em política 

educacional, 
formação docente e 
educação (GEPEFE)

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Alliana Louise 
Cedron Brasil

Fabiano 
Antonio dos 

Santos

Educação 
Física

Grupo de Estudo e 
pesquisa em política 

educacional, 

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 159

formação docente e 
educação (GEPEFE)

Ana Paula do 
Carmo Ribeiro

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Grupo de estudos e 
pesquisa da 

adolescência na 
perspectiva 

sociocultural

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Andreza Silva 
de Araujo

Murilo de 
Oliveira 
Machado 

Badas

Sistemas de 
Informação

Estudo de artigos e 
pesquisas

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Anna Beatriz 
Dantas Martins

Marivaine 
da Silva 
Brasil

Ciências 
Biológicas

Diversidade de 
bactérias endofíticas 
associadas a plantas 

que ocorrem em 
bancadas lateríticas 

da morraria do 
Urucum, Corumbá 

MS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Arilene de 
Souza Alencar

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e trabalho 
do educador em 

espaços escolares e 
não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Beatriz 
Kruscaya Lopez 

Flores

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Extensão Fev/15 Nov/15

Bruno Allison 
dos Santos

Bárbara 
Regina 

Gonçalves 
da Silva 
Barros

Sistemas de 
Informação

Estudo da teoria de 
grafos

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Bruno Sebastião 
Pereira de 

Arruda

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Administração Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 

Ensino Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 160

Centro-Oeste

Carina de Souza 
Soares

Marcelo 
Dias de 
Moura

Matemática

Organização de 
roteiros de 

experimentos de 
física

Ensino Fev/15 Nov/15

Carlos Marcelo 
de Oliveira 

Veiga

Marco 
Aurélio 

Machado de 
Oliveira

História
Complexidade das 

relações de trabalho
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Carmen 
Valentina dos 
Reis França 

Rateiro

Carmen 
Adélia Saad 

Costa
Psicologia

Levantamento sobre 
o uso de álcool e 

outras drogas entre 
estudantes do 
munícipio de 
Corumbá, MS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Caroline 
Stephanie 
Rodrigues

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras 
Port./Inglês

Registro de variantes 
linguísticas do 

português falado em 
Corumbá-MS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Cinthia 
Graziella Rocha 

de Souza

Ana 
Carolina 

Pontes Costa
Pedagogia

Iniciativa, educação, 
pobreza e 

desigualdade social
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Claudionor de 
Oliveira Silva

Ana Lúcia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudos sobre 
empresas Junior da 
computação e do 
desenvolvimento

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Crislaine dos 
Santos Amorim 

de Oliveira

Silvia 
Beatriz Serra 

Baruki

Educação 
Física

Coração; oficina 
mãos amigas; 

encontro de atividade 
física e saúde

Extensão Fev/15 Nov/15

Cristiane Dea 
Pereira Galeano

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 

Letras Port./ 
Espanhol

A interculturalidade 
no ensino de 

português como 

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 161

Bilange
língua estrangeira na 

fronteira Brasil/ 
Bolívia

Daniel Vilas 
Amarilio

William 
Marcos da 

Silva

Ciências 
Biológicas

Atividade com 
arthropode

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Daniela Peño 
Paiva

Tiago Duque Psicologia
Encontros de Leitura 

sobre Gênero e 
Sexualidade

Extensão Fev/15 Nov/15

Daniely de 
Souza Elias

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
limnológica de 

ambientes aquáticos 
do pantanal sul-
matogrossense

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Dayana 
Magalhães 
Córdoba

Ana 
Carolina 

Pontes Costa
Pedagogia

Iniciativa, educação, 
pobreza e 

desigualdade social
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Dayane Laura 
Estigarribia

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Débora Rebeca 
da Silva Santos

Ana 
Carolina 

Pontes Costa
Pedagogia

LAFORPRAT: 
Laboratório de 
Pesquisa em 

Formação e prática 
docente

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Denise Pereira 
da Silva

Silvia 
Beatriz Serra 

Baruki

Educação 
Física

Coração; oficina 
mãos amigas; 

encontro de atividade 
física e saúde

Extensão Fev/15 Nov/15

Deriele Moura 
da Silva

Alexandre 
Cougo

Pedagogia

Grupo de estudos e 
pesquisas em 

educação de jovens e 
adultos – GEPEJA

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 162

Diego Finati 
Alves

Gecele 
Matos Paggi

Ciências 
Biológicas

Conservação de 
bromélias da serra do 
Urucum: fertilidade, 
biologia reprodutiva, 

estruturae 
diversidade genética 

de populações 
naturais

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Diego Francisco 
de Matos

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva histórico-
cultural

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Edelaine Santos 
de Amorim

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port./ 
Espanhol

Seminários de teoria 
da Literatura

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Edina Esposório 
do Nascimento

Jolise Saad 
Leite

Psicologia
PET Conexões de 

Saberes
Extensão Fev/15 Nov/15

Edson Junior 
Jacinto de 
Campos

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

Orientação e 
formação acadêmica 

(curricular e 
extracurricular)

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Eduardo 
Barbosa da Silva

Osmar do 
Nascimento 

Souza
Matemática Laboratório de Física

Ensino / 
Pesquisa

Fev/15 Nov/15

Elaine Cristina 
Cardoso de Sá

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Elaine Martins 
Correa

Anderson 
Luis do 
Espirito 
Santo

Administração
Perfil do 

empreendedor
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 163

Elenay Maciel 
dos Santos

Ana 
Carolina 

Pontes Costa
Pedagogia

LAFORPRAT: 
Laboratório de 
Pesquisa em 

Formação e prática 
docente

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Érica Espésia 
Pereira dos 

Santos

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
Limnológica dos 

ambientes aquáticos 
do estado do MS, 

com ênfase no estudo 
taxonômico da 
comunidade de 

rotífera

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Estefany de 
Oliveira Medina

Jolise Saad 
Leite

Psicologia
PET Conexões de 

Saberes
Extensão Fev/15 Nov/15

Fabiane da Silva 
Ferreira

Fabiano 
Antonio dos 

Santos

Ciências 
Biológicas

Grupo de Estudo e 
pesquisa em política 

educacional, 
formação docente e 
educação (GEPEFE)

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Fabíola da Silva 
Ferreira

Fabiano 
Antonio dos 

Santos

Educação 
Física

Grupo de Estudo e 
pesquisa em política 

educacional, 
formação docente e 
educação (GEPEFE)

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Fernanda de 
Cássia Silva

Anamaria 
Santana

Pedagogia LAPEIC/ GEPIEI
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Fernanda dos 
Santos 

Samaniego

Caroline 
Paula Cellini

Sistemas de 
Informação

LIFE (Laboratório de 
informática de 
matemática)

Ensino Fev/15 Nov/15

Fernanda Soares 
Zarate

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Espanhol

Registro das 
variantes linguísticas 

nas escolas 
municipais da cidade 

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 164

de Corumbá

Flávia Ribeiro 
Sigarini

Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras 
Port./Inglês

Desenvolvimento de 
múltiplas atividades 

em busca do 
aperfeiçoamento da 

língua inglesa

Extensão Fev/15 Nov/15

Flaviane Louisy 
de Jesus Silva

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port./ 
Espanhol

Seminários de teoria 
da literatura

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Flórence 
Cristina dos 

Santos Ignácio

Gecele 
Matos Paggi

Ciências 
Biológicas

Conservação de 
bromélias da serra do 
Urucum: fertilidade, 
biologia reprodutiva, 

estrutura e 
diversidade genética 

de populações 
naturais

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Francinéia 
Cáceres Martins

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port. / 
Espanhol

Literatura Pesquisa Fev/15 Nov/15

Francisca Dias 
Duarte Sabljak

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e trabalho 
do educador nos 

espações escolares e 
não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Francisco Carlos 
Mendonça de 

Almeida

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

O teatro e a 
comunidade

Extensão Fev/15 Nov/15

Gabrielle 
Sthefanie Tejaya 

Arredondo

Fabiano 
Antonio dos 

Santos

Educação 
Física

Grupo de Estudo e 
pesquisa em política 

educacional, 
formação docente e 
educação (GEPEFE)

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 165

Geicyanne 
Surubi Nunes

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia

Um diálogo 
interrompido: direito 
e filosofia a luz de 
Hobbes e Rousseau

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Gilson José da 
Silva Junior

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre a 
implantação de 

empresa Junior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS 

Câmpus do Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Gizelle Letícia 
da Silva

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Grazielli de 
Souza Santos

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 
Bilange

Letras Port./ 
Espanhol

A interculturalidade 
no ensino de 

português como 
língua estrangeira na 

fronteira Brasil/ 
Bolívia

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Greyce Kelly 
Montana dos 

Santos

Thays 
Gomes 

Mendonça
Matemática

Revitalização do 
LEM

Ensino Fev/15 Nov/15

Gustavo Alef da 
Costa Silva

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Laboratório de 
Robótica

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Heloise 
Fernandes de 

Carvalho

Lucilene 
Machado 

Garcia Arf

Letras Port./ 
Espanhol

Escolas interculturais 
de fronteira

Extensão Fev/15 Nov/15

Heloise Silva de 
Araujo

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Espanhol

Variação linguística Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 166

Ilma Pimenta da 
Silva Cruz

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

O teatro e a 
comunidade

Extensão Fev/15 Nov/15

Ingrid Loraini 
Alencar da Silva

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Isaac Cerqueira 
dos Santos

Marco 
Aurélio 

Machado de 
Oliveira

História

Pesquisa sobre 
evasão escolar por 

vulnerabilidade 
social

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Isabelle de 
Souza Santos

Cléia Renata 
Souza

Educação 
Física

PROESCA (Projeto 
de Extensão e 

Educação Social e 
brincadeiras com 

crianças e 
adolescentes); 

GEPES (Grupo de 
estudo e pesquisa em 

educação)

Extensão / 
Pesquisa

Fev/15 Nov/15

Ivan Ortega de 
Siqueira

Micheli 
Virginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Oficina Mãos 
Amigas

Extensão Fev/15 Nov/15

Ivone Kadowaki 
dos Santos

Marcelo 
Dias de 
Moura

Matemática

Organização de 
roteiros de 

experimentos de 
física

Ensino Fev/15 Nov/15

Jadiane Camila 
Santana da Silva

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Pesquisa sobre 
implantação da 
empresa Junior

Ensino / 
Pesquisa

Fev/15 Nov/15

Janaina Martins 
de Carvalho

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia Estudos sobre o SUS 
e o papel d@ 

profissional de 
psicologia na saúde 

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 167

pública

Jeime Samara 
Andrade 
Mendes

Vanessa 
Catherina 
Nelmann 

Figueiredo

Psicologia

Laboratório de 
Psicologia do 

trabalho e saúde 
coletiva

Extensão Fev/15 Nov/15

Jenny Claudia 
Fernanda Souza 

Campos

Ana 
Carolina 

Pontes Costa
Pedagogia

LAFORPRAT: 
Laboratório de 
Pesquisa em 

Formação e prática 
docente

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Jéssica Campos 
de Arruda

Lucilene 
Machado 

Garcia Arf

Letras Port./ 
Espanhol

Escolas interculturais 
de fronteira

Extensão Fev/15 Nov/15

Jéssica de 
Aquino Dias

Jolise Saad 
Leite

Psicologia
PET Conexões dos 

Saberes
Extensão Fev/15 Nov/15

Jéssica Jeanne 
Alle Pereira

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Extensão Fev/15 Nov/15

Johnny Cortez 
Julião

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Biorobótica Pesquisa Fev/15 Nov/15

João Carlos 
Alcon Flores

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

João Paulo de 
Barros Amorim

Rogério 
Zaim Melo

Educação 
Física

Segundo tempo 
universitário

Extensão Fev/15 Nov/15

Jonathan 
Gonzaga Penha 

de Campos

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Limnologiado estado 
de MS: aspectos 
taxonômicos e 
ecológicos dos 

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 168

microorganismos 
bentônicos

Jonice Cena de 
Arruda

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Formação e trabalho 
do educador em 

espaços escolares e 
não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Jorsilayne 
Malheiros 
Magalhães

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

José Luis 
Barboza 

Gutierrez Junior

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Biorobótica Pesquisa Fev/15 Nov/15

José Luis Flores 
Galvis

Nelson 
Rufino de 

Albuquerque

Ciências 
Biológicas

Diversidade e história 
natural de anfíbios e 

répteis na área urbana 
de Corumbá e no 

munícipio de Ladário

Ensino Fev/15 Nov/15

Joseandra 
Rodrigues 

Agnelo da Silva

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Josué Cristiano 
Cuellar da Silva

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES/ PROESCA
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Jozielle Laís da 
Silva

Ronny 
Machado de 

Moraes

Educação 
Física

Grupo de estudos e 
pesquisa da 

adolescência na 
perspectiva sócio 

histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Júlia Leal 
Xavier

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES/ PROESCA
Ensino 

Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 169

Juliana de 
Arruda Lima

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Espanhol

Descrição das 
variantes linguísticas 

de Corumbá, MS
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Juliana Rocha
Jolise Saad 

Leite
Psicologia

PET Conexões dos 
Saberes

Extensão Fev/15 Nov/15

Krisleine Silva 
Simões

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Espanhol

Variação linguística Pesquisa Fev/15 Nov/15

Lanaínne Pessoa 
de Oliveira

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre a 
implantação da 

empresa Junior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS 

Câmpus do Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Laura Gabrielle 
Siqueira

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port./ 
Espanhol

Seminários de teoria 
da literatura

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Laura Helena 
Aponte Santana 

Midon

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Lea de Oliveira 
Rosa da Silva

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Letícia Helena 
de Moraes 

Delmão

Wadia 
Schabib 
Hanny

Ciências 
Biológicas

Projeto Fibras Pesquisa Fev/15 Nov/15

Lidiane da Silva 
de Moraes

Caroline 
Paula Cellini

Sistemas de 
Informação

Matemática e 
informática para 

deficientes 
intelectuais

Extensão Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 170

Liliana Eliza 
Mello Costa

Anamaria 
Santana da 

Silva
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil / 
LAPEIC

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Lililaine Lima 
Lemos

Vanessa 
Catherina 
Nelmann 

Figueiredo

Psicologia
Psicologia do 

trabalho, organização 
e divulgação

Extensão Fev/15 Nov/15

Lilyane da Silva 
Pedreira

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Linda Irhis da 
Silva Almeida 

Santos

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port./ 
Espanhol

Seminários de teoria 
da literatura

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Luan Rogério 
Canido de Souza

Micheli 
Virginia 
Ghiggi

Educação 
Física

Práticas de lazer na 
UFMS – Voleibol

Extensão Fev/15 Nov/15

Lucélia 
Verônica 

Ximenes da 
Costa

Silvia 
Beatriz Serra 

Baruki

Educação 
Física

Projeto de oficina 
Mãos Amigas

Extensão Fev/15 Nov/15

Luciana da Silva
Rogério 

Zaim Melo
Educação 

Física
Segundo tempo 

universitário
Extensão Fev/15 Nov/15

Luciana 
Gonçalves 

Palma

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Projeto de pesquisa, 
formação e trabalho 

do educador em 
espaços escolares e 

não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Luciane de 
Arruda 

Nascimento

Anderson 
Luis do 
Espirito 
Santo

Administração Perfil empreendedor Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 171

Lucilene de 
Farias

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação da 
composição e 
densidade de 
organismos 

bentônicos dos 
ambientes aquáticos 
dos estado de MS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Luzimare de 
Souza Pinho 

Cabral

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 
Bilange

Letras Port./ 
Espanhol

Interculturalidade no 
ensino de português 

como língua 
estrangeira na 

fronteira Brasil/ 
Bolívia

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Mahira Kathiele 
Oliveira da Cruz

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES / Projeto de 
Educação social e 
brincadeiras com 

meninos e meninos

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Marcele 
Rodrigues da 

Cruz

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Projeto de pesquisa, 
formação e trabalho 

do educador em 
espaços escolares e 

não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Márcia C. dos 
Santos

Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras Port./ 
Inglês

Desenvolvimento de 
múltiplas atividades 

em busca do 
aperfeiçoamento da 

língua inglesa

Extensão Fev/15 Nov/15

Márcia Ponsole 
Marcondes

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Projeto de pesquisa, 
formação e trabalho 

do educador em 
espaços escolares e 

não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Marcus Vinicius 
Apontes Faria

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES / PROESCA
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 172

Maria Angélica 
Castro da Cruz

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza
Psicologia GEPES / PROESCA

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Maria Elizabete 
Carvalho

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Maria Regina 
Pimentel 
Montano

Wadia 
Schabib 
Hanny

Ciências 
Biológicas

Projeto Fibras Pesquisa Fev/15 Nov/15

Mariana Nunes 
Barbato

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Caracterização 
química dos 
ecossitemas 

aquáticos do pantanal 
sul-matogrossense

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Mariana Patrícia 
Soares de 
Oliveira

Anamaria 
Santana da 

Silva
Pedagogia

Brinquedoteca / 
LAPEIC

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Mariangela 
Alves de Arruda

Marco 
Aurélio 
Oliveira

História Fronteiras Pesquisa Fev/15 Nov/15

Mariangela de 
Almeida Assis

Nathália 
Monseff 
Junqueira

História

Núcleo de 
documentação 

histórica e estudos 
regionais

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Marielly 
Gonçalves 

Soares da Silva

Rogério 
Zaim de 

Melo

Educação 
Física

Segundo tempo 
universitário

Extensão Fev/15 Nov/15

Matheus de 
Melo Machado

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Laboratório de 
Robótica

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Matheus Lugo 
da Silva

Murilo 
Oliveira 

Sistemas de 
Informação

Arduíno e 
Biorobótica

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 173

Machado

Maxcinny 
Nascimento da 

Silva

Anamaria 
Santana da 

Silva
Pedagogia

Brinquedoteca / 
LAPEIC

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Maxwel Vieira 
de Melo

Beatriz 
Rosália 
Gomes 
Xavier 
Fandili

Letras Port./ 
Inglês

Um olhar sobre a 
cidade

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Mayara Batista 
de Paiva

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Administração

Estudo sobre 
implantação de 

empresa Junior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS 

Câmpus do Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Miguel Lucio 
Rocha

Marco 
Aurélio 

Machado de 
Oliveira

História
Complexidade nas 

relações de trabalho
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Miriam Maria de 

Russo Godoy

Silvia 
Beatriz Serra 

Baruki

Educação 
Física

Oficina Mãos 
Amigas

Extensão Fev/15 Nov/15

Mirian 
Aparecida 

Fernandes de 
Carvalho

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia

GEPIEI: Grupo de 
Estudo e Pesquisa 
sobre infância e 

educação infantil

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Nádia Cristina 
Bureman

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia Saúde Pública Pesquisa Fev/15 Nov/15

Nádson Matheus 
dos Santos Silva

Bárbara 
Barros

Sistemas de 
Informação

Olímpiada Brasileira 
de Informática

Extensão Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 174

Nataly Maria de 
Souza

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
limnológica de 

ambientes aquáticos 
do pantanal sul-
matogrossense

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Nivalcy 
Hellensberger

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Projeto de pesquisa, 
formação e trabalho 

do educador em 
espaços escolares e 

não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Paola Tanara 
Peçanha 

Zolabarrieta

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre 
implantação de 

empresa Junior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS 

Câmpus do Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Patrícia Ferreira 
Marassi

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia
Papel da Psicologia 

no SUS
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Patrícia Ribeiro 
Bobadilha

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 
Bilange

Letras Port./ 
Espanhol

Interculturalidade no 
ensino de português 

como língua 
estrangeira na 

fronteira Brasil/ 
Bolívia

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Patrícia Teixeira 
da Silva

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Paula Gabrielly 
Marcondes de 

Souza Kadowaki

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação 
limnológica de 

ambientes aquáticos 
do pantanal sul-
matogrossense

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 175

Paula Katrina 
Silva e Silva

Jolise Saad 
Leite

Psicologia
PET Conexões de 

Saberes
Extensão Fev/15 Nov/15

Paulino Castro
Roberto 

Domingues 
Galeano

Administração

Top of Mind – A 
força das marcas na 

mente do consumidor 
de Corumbá

Extensão Fev/15 Nov/15

Pietro Silva de 
Figueiredo

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Desenvolvimento em 
arduíno

Extensão Fev/15 Nov/15

Rafaela Letícia 
Costa Molina

Aline 
Makert dos 

Santos

Ciências 
Biológicas

Padronização de 
protocolos de 

biologia molecular e 
genética

Ensino Fev/15 Nov/15

Raísa Ruiz de 
Barros

Ana Maria 
Santana da 

Silva
Psicologia Brinquedoteca Extensão Fev/15 Nov/15

Raphaelly 
Duarte Monteiro 

de Castro

Fabrício 
Santiago 
Almeida

Psicologia

Um diálogo 
interrompido: direito 
e filosofia a luz de 
Hobbes e Rousseau

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Raquel Lemos 
dos Santos

Murilo 
Oliveira 
Machado

Sistemas de 
Informação

Biorobótica Extensão Fev/15 Nov/15

Regilaine 
Miranda de 

Moraes

Marivaine 
da Silva 
Brasil

Administração

Diversidade de 
bactérias do gênero 

Azospirillum isoladas 
de gramíneas 
forrageiras do 

Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Reinaldo 
Gonçalves 
Trindade

Rogério 
Zaim Mello

Educação 
Física

Segundo tempo 
universitário

Extensão Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 176

Renan Rocha 
Fucci

Éder de 
Souza 

Rodrigues

Sistemas de 
Informação

EMBRAPA Extensão Fev/15 Nov/15

Renata Alves 
Campos

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Rezulina da 
Costa Silva

Murilo 
Oliveira 
Machado

Administração Empresa Junior Pesquisa Fev/15 Nov/15

Richard da Silva 
de Souza

Aline 
Makert dos 

Santos

Ciências 
Biológicas

Coleta e preparação 
de abelhas para 

coleções 
entomológicas

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Rivelton Silva 
de Moraes

Cléia Renata 
Teixeira

Educação 
Física

GEPES / PROESCA
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Romário 
Crisóstomo de 

Oliveira

Marivaine 
da Silva 
Brasil

Ciências 
Biológicas

Diversidade de 
bactérias do gênero 

Azospirillum isoladas 
de gramíneas 
forrageiras do 

Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Rosa de Souza 
Ojeda Rolon

Beatriz Lima 
de Paula

Geografia

Análise dos 
conteúdos de 

cartografia / Estudos 
no Ensino 

Fundamental e Médio

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Rosiana Rosa 
Ramos

Regina 
Baruki 

Fonseca

Letras Port./ 
Inglês

Desenvolvimento de 
múltiplas atividades 

em busca do 
aperfeiçoamento de 

língua inglesa

Ensino / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 177

Rosmário 
Aparecido da 

Silva

Nathália 
Monseff 
Junqueira

História

Núcleo de 
documentação 

histórica e estudos 
regionais

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Rubens 
Mosciaro de 

Pinho

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Educação 
Física

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Ruth dos Santos 
Vitório

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES / PROESCA
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Sandra dos 
Santos Pereira

Nathália 
Monseff 
Junqueira

Letras Port./ 
Espanhol

Núcleo de 
documentação 

histórica e estudos 
regionais

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Sara Danielly 
Vilas de 
Amarilio

Dimair de 
Souza 
França

Pedagogia
Grupo de estudo 

sobre formação de 
professores

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Sávio Carvalho 
Siqueira

Ronny 
Machado de 

Moraes
Psicologia

Núcleo de estudos da 
adolescência na 

perspectiva sócio 
histórica

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Silvia Maria 
Sorrilha

Thays 
Gomes 

Mendonça
Matemática

Atividades similares 
ao PIBID

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Sindy Ellen de 
Luca Araújo

Alcione 
Maria dos 

Santos

Letras Port./ 
Espanhol

Contribuições à 
leitura de literatura

Ensino Fev/15 Nov/15

Sônia de Melo

Marco 
Aurélio de 
Oliveira 
Machado

História
Memórias vivas de 
Corumbá e região 

fronteiriça

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 178

Steffany 
Aguillera 
Landivar

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia
Papel da Psicologia 

no SUS
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Suellen 
Aparecida 

Mendonça Cruz

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Inglês

Registro das 
variantes linguísticas 
do Português falado 
em Corumbá, MS

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Suellen de 
Amorin Silva

Caroline 
Paula Cellini

Sistemas de 
Informação

Matemática e 
informática para 

deficientes 
intelectuais

Extensão Fev/15 Nov/15

Suellen Maria 
Monteiro Rosa 

Marcos

Dimair de 
Souza 
França

Pedagogia

Formação docência 
em prática 

pedagógica na 
formação inicial

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Suellen Pereira 
da Costa

Beatriz 
Rosália 
Gomes 
Xavier 

Fandolli

Psicologia
Um olhar sobre a 

cidade
Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Taís Fernandes 
da Silva Zório

Ana Lucia 
Monteiro 
Maciel 
Golin

Sistemas de 
Informação

Estudo sobre 
implantação de 

empresa Junior de 
computação e 

desenvolvimento 
para a UFMS 

Câmpus do Pantanal

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Talita no 
Nascimento 

Pinto

Luci Helena 
Zanata

Ciências 
Biológicas

Avaliação mensal da 
variação na 

composição e 
densidade de 

cladócera 
(branchiopada) do 
Rio Paraguai Porto 

Limoeiro – Corumbá, 

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 179

MS

Thais Isis da 
Cruz Vera

Ilídio Roda 
Neves

Psicologia
Papel da Psicologia 

no SUS
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Thais Leite 
Castelo

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 
Bilange

Letras Port./ 
Inglês

Estudo dirigido na 
área da literatura e da 

língua portuguesa
Ensino Fev/15 Nov/15

Thamara Leite 
Castelo

Elizabeth 
Maria 

Azevedo 
Bilange

Letras Port./ 
Espanhol

Estudo dirigido na 
área da literatura e da 

língua portuguesa
Ensino Fev/15 Nov/15

Thammi Camila 
Arruda Formiga

Cléia Renata 
Teixeira de 

Souza

Educação 
Física

GEPES / PROESCA
Ensino 

Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Valdenice de 
Freitas Carvalho

Edelir 
Salomão 
Garcia

Pedagogia

Projeto de pesquisa, 
formação e trabalho 

do educador em 
espaços escolares e 

não escolares

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Vanderlei Nunes
Isabella 

Fernanda 
Ferreira

Psicologia

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Vanessa de 
Almeida

Silvia 
Adriana 

Rodrigues
Pedagogia GEPIEI / LAPEIC

Pesquisa / 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Vilmara Escobar 
Gonçalves

Rita Maria 
Baltar Van 
Der Laan

Letras Port./ 
Espanhol

Seminários de teoria 
da literatura

Pesquisa Fev/15 Nov/15

Walquíria da 
Silva Almeida

Rosângela 
Villa da 

Silva

Letras Port./ 
Espanhol

Descrição das 
variantes linguísticas 

de Corumbá, MS
Pesquisa Fev/15 Nov/15

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br



08/04/2015

BS N° 6014
Pg. 180

Wellington 
Evangelista 

Idino

Bárbara 
Regina 

Gonçalves 
da Silva 
Barros

Sistemas de 
Informação

Monitoria/ 
Algoritmos e 

Programação I

Ensino / 
Pesquisa

Fev/15 Nov/15

Westerley da 
Silva Reis

Éder de 
Souza 

Rodrigues

Sistemas de 
Informação

Análise Forense 
computacional

Pesquisa Fev/15 Nov/15

William Oniser 
Silva Schimitt

Isabella 
Fernanda 
Ferreira

Psicologia

Nexos Teoria crítica 
e pesquisa 

interdisciplinar – 
Centro-Oeste

Ensino 
Pesquisa 
Extensão

Fev/15 Nov/15

Yuri Pedroso 
das Neves

Anamaria 
Santana da 

Silva

Sistemas de 
Informação

Brinquedoteca Extensão Fev/15 Nov/15

Zaquel Tavares 
de Mendonça

Osmar do 
Nascimento 

Souza
Matemática Laboratório de Física

Ensino / 
Pesquisa

Fev/15 Nov/15

 

VALDIR SOUZA FERREIRA

Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis/PREAE
Complexo Administrativo Hércules Maymone

Cidade Universitária, s/n  * Caixa Postal 549 * Campo Grande – MS * CEP 79070-900
Fone:3345-7232/7233 * Home page: http://www.preae.ufms.br* E-mail:sec.preae@ufms.br


